财政部 最高人民法院关于印发《人民法院诉讼费管理办法》的通知

财行[2003]275 号      2003-12-26

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅(局)、高(中)级人民法院：

  为认真贯彻落实《国务院办公厅转发财政部关于深化收支两条线改革进一步加强财

政管理意见的通知》(国办发[2001]93 号)精神，加强人民法院诉讼费纳入预算后的管理，

更好地促进法院业务建设，现将《人民法院诉讼费管理办法》印发给你们，请遵照执行。

  附件：

人民法院诉讼费用暂行管理办法

  第一章 总则

  第一条 为了加强人民法院诉讼费用的管理，提高诉讼费用的使用效益，更好地为

法院的业务建设服务，根据《中华人民共和国民事诉讼法》、《中华人民共和国行政诉

讼法》和国家有关行政法规的规定，特制定本办法。

  第二条 诉讼费用是指当事人根据国家法律规定，向人民法院提起诉讼时按国家规

定的收费项目和标准向人民法院交纳的案件受理费、申请费和其他诉讼费用。

  第三条 诉讼收费制度是我国一项重要的司法制度。诉讼费用的收取、使用要纳入

财政管理范围，并接受财政部门、审计部门和上级人民法院的监督。依法收取的诉讼费

用要纳入同级财政部门核定的单位预算，全部用于法院的业务经费支出。

  第四条 诉讼费用的收取项目、标准、管理方式、开支范围、收费票据式样等，

https://www.shui5.cn/article/06/4413.html
https://www.shui5.cn/article/06/4413.html
https://www.shui5.cn/article/06/4413.html
https://www.shui5.cn/article/ad/25342.html
https://www.shui5.cn/article/7c/32465.html
https://www.shui5.cn/article/7c/32465.html

  由财政部会同最高人民法院统一制定。

  第二章 诉讼费用的收取

  第五条 各级人民法院收取诉讼费用，要严格按照国家统一规定执行。任何部门和

单位均不得另行制定收费办法，不得自行增加收费项目、扩大收费范围、提高或降低收

费标准。诉讼费用的缓交、减交、免交，由主管院长批准。

  第六条 诉讼费用的收取实行确定收费部门(即审判业务部门)同具体收费部门(即财

务部门)相分离的原则。审判业务部门确定收费的适用标准和具体数额后，由法院的财

务部门统一收取。

  第七条 人民法庭收取诉讼费用必须指定专人负责，定期将收取的诉讼费用和收费

票据一并上交基层人民法院。

  第八条 诉讼费用的收费票据是法院的诉讼文书之一，要加强收费票据管理。诉讼

费用的收费票据实行全国统一式样的专用票据，包括预收、退费、结算三类(式样附后)，

由各省、自治区、直辖市财政部门会同各高级人民法院统一印制、编号后，由各高级人

民法院组织发放使用。

  第三章 诉讼费用的使用和管理

  第九条 诉讼费用实行“收支两条线管理”，收取的诉讼费用扣除该案必要的办案

费用支出后，应按期将结余及时上交同级财政专户，由财政部门按核定的数额拨付，并

与预算内资金结合使用。具体办法由各高级人民法院与同级财政部门商定。

  第十条 诉讼费用要纳入各级人民法院的单位预算，统一核算和使用管理。

  第十一条 诉讼费用的使用范围：

  (1)最高人民法院与财政部联合制定的业务费开支范围，主要用于补充办案所需业务

经费;

  (2)事先征得同级财政部门同意的其他支出。

  各级人民法院均不得违反上述使用范围，用诉讼费用发放奖金和用于个人福利。

  第十二条 诉讼费用的使用要实行法院内部一支笔审批制度，由法院财务部门根据

上述使用范围和法院业务建设需要提出意见，报请主管院长审批。

  第十三条 各级人民法院应于每个季度终了后 15 日内，将上一季度诉讼费用的收取

和使用情况以书面形式报同级财政部门和上一级法院诉讼费用管理部门审核;年度终了

后 1 个月内，将上一年度诉讼费用的收入和支出决算以书面形式报同级财政部门和上一

级人民法院审核。

  各级财政部门在汇编年终决算时，要编报《人民法院诉讼费用收支决算》附表。

  第十四条 各级财政部门要加强对法院诉讼费用的管理，严格按“收支两条线”管

理办法进行审核，发现问题，及时纠正。

  第十五条 高级人民法院(计划单列市中级人民法院)可按一定比例适当集中一部分

诉讼费用，用以统一购置必需的业务设备和适当补助贫困地区的法院业务经费。具体集

中比例和使用分配办法会同同级财政部门制定。

  最高人民法院可适当集中一部分，用于为全国法院系统统一购置必需的业务设备和

适当补助贫困地区法院业务建设需要。具体解缴、使用、管理和考核办法由最高人民法

院和财政部另行制定。

  第四章 诉讼费用的监督和检查

  第十六条 各级人民法院要加强对诉讼费用的管理，严格执行国家有关的财务规章

制度，严肃财经纪律，严密会计核算手续，自觉接受同级财政部门、审计部门和上级人

民法院的监督和检查。

  第十七条 最高人民法院和各高级人民法院要定期对下级法院诉讼费用的收支情况

进行检查。如发现有违反上述规定的情况，应立即提出纠正意见。对于情节严重的，上

级法院有权在本辖区内对其进行通报批评，并追究有关领导者和直接责任人员的责任。

  第十八条 各级财政部门监督同级人民法院诉讼费用的管理，定期进行检查。如发

现有违反上述规定的情况，应及时提出，限期予以纠正。对于情节严重或未按规定时间

纠正的，财政部门有权在违反的数额以内适当扣减其业务经费预算。

  第五章 附则

  第十九条 各省、自治区、直辖市财政部门会同各高级人民法院，根据本办法制订

实施细则，连同本办法一并下达实施。所制订的实施细则报财政部和最高人民法院备案。

  第二十条 本办法由财政部和最高人民法院负责解释。

  第二十一条 本办法自 1996 年 1 月 1 日起实行，原法(司)发〔1989〕25 号《关于

加强人民法院诉讼费用管理的暂行规定》同时废止。

https://www.shui5.cn/article/79/143637.html
https://www.shui5.cn/article/79/143637.html
https://www.shui5.cn/article/79/143637.html